- mAMP = 500 ng/mL
- COC = 150 ng/mL
- THC = 50 ng/mL

◼ Testes com o resultado ‘Testar Novamente’ significa que
a concentração da droga de abuso está entre seu valor de
cut-off correspondente. O teste deve ser feito novamente
se o resultado for ‘Testar Novamente’.

◼ O diagnóstico final deve ser confirmado por outro
método de análise como GS-MS.

◼ Testes de controle de qualidade (CQ) são parte das boas

práticas laboratoriais para confirmar os resultados
esperados e validade do ensaio e devem ser realizados
em intervalos regulares.

◼ Os testes de CQ devem também ser realizados sempre
que houver qualquer questão acerca da validação dos
resultados dos testes.

◼ Materiais de controle não são fornecidos com o kit
ichroma™ mAMP/COC/THC. Para mais informações
sobre a obtenção dos materiais de controle de qualidade,
entre em contato com a BioSys Ltda.
(Por favor, consulte as instruções de uso do kit do
controle.)

◼ Sensibilidade Analítica

Quatro tipos de amostras (concentrações de 0%, -50%,

PROCEDIMENTO DO TESTE

INTERPRETAÇÃO DO RESULTADO

CONTROLE DE QUALIDADE

CARACTERÍSTICAS DE DESEMPENHO

Instruções de Uso
Somente para uso diagnóstico in vitro

BL3316 – REV01 – 01/2024 – ICHROMA mAMP/COC/THC   4 / 5

+50% e +100%) de mAMP, COC e THC foram produzidas
através do enriquecimento com material padrão para
testar a especificidade analítica, como é mostrado nas
tabelas abaixo.

- mAMP

Conc. da
amostra
[ng/mL]

Cut-off (%) N # neg. # pos.

0 0 50 50 0

250 -50 50 50 0

750 +50 50 0 50

1000 +100 50 0 50

- COC

Conc. da
amostra
[ng/mL]

Cut-off (%) N # neg. # pos.

0 0 50 50 0

75 -50 50 50 0

225 +50 50 0 50

300 +100 50 0 50

- THC

Conc. da
amostra
[ng/mL]

Cut-off (%) N # neg. # pos.

0 0 50 50 0

25 -50 50 50 0

75 +50 50 0 50

100 +100 50 0 50

◼ Especificidade analítica
- Reatividade cruzada

Os materiais de reação cruzada abaixo foram testados
para mostrar a concentração em resultados positivos e
reatividade cruzada (%).

mAMP
Resultado positivo

[ng/mL]
Reatividade
Cruzada (%)

d-anfetamina 100.000 0

d-metanfetamina 500 100

3,4-metilenodioxi
metanfetamina (MDMA)

800 62,5

efedrina 100.000 0

isometepteno 50.000 1

COC
Resultado positivo

[ng/mL]
Reatividade
Cruzada (%)

benzoilecgonina 150 100

THC
Resultado positivo

[ng/mL]
Reatividade
Cruzada (%)

11-nor-9 carboxi-Δ9-THC 50 100

11-nor-9 carboxi-Δ9-THC-
glicuronídeo

15.000 0,33

- Produtos farmacêuticos
As moléculas da tabela a seguir foram adicionadas no teste
da amostra em concentrações de 100 μg/mL, que
representam níveis muito superiores aos níveis fisiológicos
normais na urina. Os resultados dos testes do ichroma™
mAMP/COC/THC não mostraram nenhuma reatividade
cruzada significativa com essas biomoléculas.

Produto Farmacêutico

6-acetilmorfina duloxetina propranolol

acetaminofeno EDDP pseudoefedrina

acetilcolina efedrina quinidina

ácido acetilsalicílico epinefrina quinina

ampicilina eritromicina escopolamina

aspartame estradiol secobarbital